## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Крым "О внесении изменений в статью 13 Закона Республики Крым "О Государственном Совете Республики Крым – Парламенте Республики Крым" и статью 4 Закона Республики Крым "О праздниках и памятных датах в Республике Крым"

27 июня 2018 года Государственным Советом Республики Крым принят Закон Республики Крым "О внесении изменений в некоторые законы Республики Крым", статьей 1 которого внесены изменения в пункт 19 части 2 статьи 8, пункт 13 части 2 статьи 10 и пункт 4 части 3 статьи 14 Закона Республики Крым от 15 мая 2014 года № 2-ЗРК "О Государственном Совете Республики Крым — Парламенте Республики Крым", которыми из полномочий Государственного Совета Республики Крым исключено избрание председателей комиссий Государственного Совета Республики Крым.

Вместе с тем внесенные изменения не согласуются с положениями частей 1 и 2 статьи 13 Закона Республики Крым от 15 мая 2014 года № 2-ЗРК "О Государственном Совете Республики Крым — Парламенте Республики Крым", в соответствии с которыми Государственным Советом избираются должностные лица Государственного Совета Республики Крым, к которым также относятся председатели комиссий Государственного Совета Республики Крым.

В связи с этим предлагается внести соответствующие изменения в часть 1 статьи 13 Закона Республики Крым от 15 мая 2014 года № 2-ЗРК предусмотрев, что Государственным Советом Республики Крым избираются должностные лица Государственного Совета Республики Крым, за исключением председателей комиссий Государственного Совета Республики Крым.

Также в соответствии с разработанным законопроектом предлагается внести изменения в Закон Республики Крым от 29 декабря 2014 года № 55-ЗРК/2014 "О праздниках и памятных датах в Республике Крым", признав утратившим силу абзац четвертый статьи 4, предусматривающий установление в Республике Крым памятной даты - 19 апреля — Дня издания манифеста Екатерины II о вхождении Крыма в состав России. Это обусловлено тем, что Федеральным законом от 3 августа 2018 года № 336-ФЗ "О внесении изменений статью 1.1 Федерального закона "О днях воинской славы и памятных датах России" 19 апреля определено как памятная дата России — День принятия Крыма, Тамани и Кубани в состав Российской империи (1783 год), которая отмечается на всей территории Российской Федерации.

Заместитель Председателя
Государственного Совета
Республики Крым,
председатель Комитета
Государственного Совета
Республики Крым по вопросам
государственного строительства
и местного самоуправления